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Введение

Настоящее дипломное исследование посвящено изучению особенностей

языка Якопоне да Тоди (средневекового религиозного поэта) с точки зрения

языковой ситуации, сложившейся к середине XIII века в Италии. Тема работы

относится к области истории языка и затрагивает такие разделы лингвистики,

как диалектология, фонетика, семантика, морфология и синтаксис.

Объектом исследования является религиозная средневековая поэзия

Италии (XIII века), а предметом исследования - лауды Якопоне да Тоди.

Не случайно для исследования выбран XIII век - время переходного

момента языка из латыни в вольгаре – то есть основу современного

итальянского языка. Интерес к языку и культуре Средневековья всегда был и

остаётся отличительно высоким как в зарубежной, так и в отечественной науке.

В Италии данной теме посвящены объемные труды Бруно Мильорини и

Франческо де Санктиса, которые уделили большое внимание и поэзии Якопоне

да Тоди. Однако, она не раз становилась предметом исследования и в

отечественной науке. Но здесь следует обратить внимание на то, что

рассматривались именно литературные, поэтические особенности лауд

Якопоне. Поэтому вопросы, касающиеся лингвистической характеристики

языка поэта представляют гораздо большую актуальность, так как прежде

затрагивались неглубоко или же не изобилуют примерами. Таким образом,

практическая значимость данной работы заключается в возможности

обратить внимание на роль Якопоне да Тоди в формировании итальянского

языка и умбрийского диалекта.

Фигуре Франциска Ассизcкого отведено особое место в данном

исследовании. Подробное описание его деятельности и языковых черт – это,

своего рода, базис для изучения текстов Якопоне. Поэзия и язык Франциска как

в зарубежной, так и отечественной критике, изучены куда более тщательно,

нежели чем лауды Якопоне да Тоди. В том числе это касается и переводной

традиции: переводами текстов Франциска Ассизского на русский язык
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занимались А.Ельчанинов, М.Шагянин, И.Вешневецкий, С. Аверинцев, О.

Седакова.1 В то время как переводов лауд Якопоне на русский практически нет.

Из вышесказанного справедливо следует, что в данном исследовании

практическая часть полностью посвящена анализу текстов Якопоне с

последующим построением выводов на основе сравнения его языковых

особенностей с особенностями Франциска Ассизского в частности.

Целью работы является наглядно описать состав языка Якопоне да Тоди.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1. Выявить классификацию лауд Якопоне да Тоди и согласно ей

осуществить выборку материала из сборника лауд для последующего их

анализа;

2. Изучить и изложить состояние языка итальянского средневековья исходя

из материала о первых памятниках итальянского языка и первых его

авторах (Франциск Ассизский);

3. Представить языковые особенности данных авторов (диалектальные в

том числе), отмечавшиеся исследователями ранее и взять это за основу

дальнейшего анализа;

4. Исследовать выбранные лауды Якопоне да Тоди и выявить особенности

его языка; на основе полученных примеров выполнить количественный

анализ особенностей языка поэта (наглядно представить материал в

процентном соотношении);

5. Сравнить особенности языка Якопоне да Тоди и Франциска Ассизского

и как следствие – определить место, которое занимает Якопоне да Тоди в

развитии итальянского языка;

Для решения поставленных задач использовались следующие методы:

метод сплошной выборки материала из поэтического текста, метод

направленной выборки материала из этимологических словарей итальянского

1 М.С.Самарина, «Франциск Ассизский и его наследие; от истоков к современности», СПб, 2008, с. 161
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языка, сравнительно-сопоставительный метод и приём этимологического

анализа.

Материалом для исследования послужили труды известных филологов,

литературоведов, лингвистов, историков и культурологов, а также данные из

словарей итальянского языка, двуязычных словарей и специальных словарей.

Структура работы. Дипломная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка используемой литературы, перечня источников языкового

материала и приложения.
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Глава I. Языковая ситуация на Апеннинском полуострове в эпоху

Средневековья

§ 1. Роль латыни в Средние века. Латинизмы, галлицизмы,

провансализмы. Первые памятники итальянского языка

После расселения на территории Римской империи варварских

государств (вандалов, свевов, гуннов, остготов, вестготов и т.д.) латынь еще на

протяжении долгого времени продолжала существовать как единый

письменный язык. Но постепенно письменная латынь превращалась в

«антиязык» («antilingua») и утратила свою первостепенную функцию – быть

средством общения, так как большинство писавших на латыни были людьми

малограмотными. 2

К концу VIII в. отличие между латынью и народными говорами стало

настолько ощутимым, что король франков Карл Великий с помощью ученых

предпринял попытку упорядочить письменный язык, восстановить

«правильную», классическую латынь античности. Но новым канонам следовало

лишь дворцовое окружение короля, народные же слои говорили на местном

диалекте а на латыни писали еще меньше, чем прежде. Таким образом,

«Каролингское возрождение» утверждает окончательный разрыв письменного

латинского языка с устной речью. Итальянский лингвист Марио Алинели

говорит о том, что в эпоху феодального Средневековья такой разрыв

объясняется четким разделением людей на социальные касты и лишь позднее,

в эпоху Возрождения, эта дефференцированность нивелируется3.

Так, в X веке в Италии для обозначения разговорного языка

устанавливается термин «volgare», который просуществует вплоть до XVI века,

то есть до появления термина «lingua italiana». Не смотря на появление

письменности на «volgare», латынь остается единственным «правильным» с

2 Т.Б.Алисова, Т.А.Репина, М.А.Таривердиева, «Введение в романскую филологию», М., 1987, с. 76-

77
3 Mario Alinei, «Lingua e dialetti: struttura, storia e geografia», Bologna, 1984, P.185
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грамматической точки зрения языком, она выполняет роль общекультурного

языка, языка международных контактов и литературной традиции. Также и

обучение в университетах, которые, начиная с XII-XIII вв., создавались во

многих европейских городах, было на латинском языке.

По сравнению с другими романскими народами, у итальянцев не было ни

саг, ни народного эпоса, ни героических поэм, ни рыцарского романа. Но это

вовсе не говорит о литературной отсталости, скорее наоборот, это значит, что у

итальянской литературы был свой, своеобразный путь развития.4 В защиту этой

точки зрения А.Н.Веселовский говорит о том, что в Италии латинский сохранял

статус литературного и вместе с тем живого языка дольше, чем в других

странах, потому как итальянское общество осознало в классической традиции

«нечто свое, элемент делового и культурного общения».

Подтверждением «жизненности» латинского языка в Средние века

являются и романские языки, возникшие в результате взаимодействия

латинского языка и местных говоров. Общность признаков предполагает

происхождение романских языков из общего источника, каковым может быть

только латинский язык, но на позднем этапе своего развития. Процесс

формирования нового грамматического строя, грамматической нормы и

литературной традиции не мог быть одномоментным, он охватывал IX-XIII

века, в течение которых латынь, выполнявшая функции языка письменности и

культуры, продолжала служить «донором» формирующихся романских

языков.5 Можно сказать, что латинская литература передала последующим

поколениям знания и традиции античности и спасла от забвения народные

легенды «мрачного Средневековья». 6

4 Р.И.Хлодовский, «История литературы Италии», М., 2000, с. 10
5 М.А.Таривердиева, «СРЕДНЕВЕКОВАЯ ЛАТЫНЬ - ИСКУССТВЕННЫЙ КОНСТРУКТ ИЛИ "ЖИВОЙ"

ЯЗЫК?», Индоевропейское языкознание и классическая филология - XII. Материалы чтений, посвященных

памяти профессора И. М. Тронского. - СПб., 2008. - С. 409-413
6 И.Н.Голенищев-Кутузов, «Средневековая латинская литература Италии», Сретенск, 2000, с. 28
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Итак, средневековые тексты независимо от своего стиля и жанра, так или

иначе находились под влиянием латинского языка. Об этом говорит обилие в

них латинизмов. Чаще всего латинизмы заимствуются без каких-либо

изменений (напр., reale, formale, rubrica и т.п.), поскольку содержат подобные

системе итальянского языка звуки. Всё же можно выделить несколько

отличительных признаков, по которым легко определить латинизмы:

1. Латинским звукам Ō, Ē соответствуют в латинизмах открытые – о, – е

(например, COMPLĒTUS > complеto, CRUDĒLIS > crudеle, EXTRĒMUS >

estrеmo; а также devоto, glоria, nоbile, vittоria, где под ударением произносится

открытое о);

2. В латинизмах дифтонг au сохраняется как в causa; а также сохраняются

корневые гласные Ĭ > i, Ŭ > u (cibo, sito, vizio, libro, rigido, pigro, misto, fuga) и

группы согласных PL, GL, CL, BL, NS (gloria, placito, concludere, obliquo, mensa);


[…]


латинизмами количество лексики умбрийского диалекта говорит о новаторстве

Якопоне (по сравнению с тем же Франциском) как поэта, писавшего на родном

диалекте, народном языке и тем самым – о его вкладе в развитие итальянского

языка, уходящего от классической традиции – латыни.

Заимствования из французского в текстах встретились, пусть и в

небольшом количестве. Это слова: en, entendati, li piè.

Влияние флорентийского диалекта на язык Якопоне проявило себя в

следующих случаях: дифтонгизированные tuo, suo, puoi (poi), употребление

чисто флорентийских форм figliolo (со значением «сын»), mò (modo), priego, и

форма будущего времени sirai.

Заимствования из сицилийского диалекта также в достаточно

разнообразных формах отразились в текстах. А именно: поэт использовал так

называемую «сицилийскую рифму», под влиянием которой произошло

чередование гласных в корне priso (preso), vedire (vedere). В эту же группу

заимствований относится сицилийские формы sacci (глагола sapere), aggio

(глагола avere) и veggio (глагола vedere).

Провансализмы составляют меньшую часть языковых особенностей лауд,

но всё же встречаются, это: dolzore, bilanza, barattere.

Неожиданным открытием данной работы стало слово schirmire, которое

имеет германские корни. Об этом ранее не упоминалось в работах

Т.Б.Алисовой, И.И.Челышевой, Т.З.Черданцевой, исследовавших в той или

иной степени язык Япоконе да Тоди.

В результате сравнительного анализа особенностей языка богословских и

сатирических лауд не было выявлено выразительных отличий. Поэтому можно

сказать, что поэтическая форма произведения не влияла на выбор поэтом

определенных лингвистических способов выражения.
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Исследование больше затрагивало лексическую сторону анализа

поэтического языка. Однако, в ходе работы были выявлены и другие

особенности из области морфологии, синтаксиса и фонетики. Например, поэту

свойственен латинский порядок слов со сказуемым в конце предложения и

вообще нестабильный порядок слов особенно в сложных временных формах.

Следует также упомянуть, что поэт для построении рифмы часто прибегает к

морфологическому способу, то есть наращиванию суффиксов у

существительных (oni, ello, iglio) и прилагательных (ente, ello, oso, ate). Частым

явлением так же является элизия начальных и конечных согласных для

благозвучия стиха. И отдельно нужно сказать о нестабильности системы

определенных артиклей – о чередовании их вариантов il, el, lo. Данные

особенности так же относятся к теме исследования, так как являются

показательным языковым материалом текстов Якопоне.

Язык Якопоне да Тоди наравне латинизмами, галлицизмами и

провансализмами, возникшими под влиянием классической и литературной

традиции, содержит богатый спектр диалектальных особенностей именно

итальянского народного языка (умбрийского, флорентийского и сицилийского

диалектов). Таким образом, можно сказать, что в данное исследование наглядно

показывает и доказывает лингвистическую значимость текстов Якопоне да

Тоди, и как следствие – определяет его роль как важную в процессе становления

итальянского языка и его диалектов, что соответствует поставленной цели

исследования.
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Del iubilo del core che esce in voce

Группы особенностей Примеры из текста

латинизмы Iubilo, sì, que, omo, clamare, que, ched,

clamore, dentro

умбрийский диалект Lengua, el, pò, allore, de fuore, enamorato,

deventa

флорентийский диалект Barbaglia, suo

сицилийский диалект Priso(сиц р),

провансализмы dolzore

галлицизмы en

суффиксы

Pianto de la madonna de la passione del figliolo Iesù Cristo

Группы особенностей Примеры из текста

латинизмы Donna, accurre, allide, succurri, aduce,

que, doglia, mortal, patre, teco,

matre(+mate), esta, pietate, iocondo,

lege

умбрийский диалект On flagellato, porrìa, speme, déi, el,

tollete, agio, se prenno, lenno,

comencio, averien, remagni, agiam,

cuzi, fo, abbraccecate, lengua, puoi,

aio, lassato, como, traduto

флорентийский диалект Figliolo, mò, priego, tuo, suo

сицилийский диалект Aggio, veggio, vedire (сиц.рифма)

Priso (сиц р)

провансализмы

галлицизмы Entendati, li piè

суффиксы -oni:ladroni-compagnoni,

-iglio:simiglio,

-ente:piacente,

-ello:novello, fratello
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Epistola a papa Bonifazio Ottavo

Группы особенностей Примеры из текста

латинизмы Absolveto, meco, prelia, secula, ionto, ignita,

ioco, omne, loco, dichi, facia, vale

умбрийский диалект El,lengua,aio,

tollo(+tolla),’nestante,t’abrenca,venca,iovara,

feruta, guaruta

флорентийский диалект Puoi(poi), tuo

сицилийский диалект sacci

провансализмы

галлицизмы Onor’

Epistola a Celestino Papa Qionto, chiamato prima Pietro da Morrone

Группы особенностей Примеры из текста

латинизмы Que, sequita, sozzi, auro, ello, esto, est,

malsania, ioco, loco, ciaschedun,

умбрийский диалект Èi (sei), el lavorato, tien (tieni),

proverate, mostrerate, auto, onedenno,

denno, fon, vederimo, como, de sopre,

entendemento, l’ordene cardenalato

флорентийский диалект Coglio, sirai, suo,

сицилийский диалект

провансализмы Bilanza, barattere

галлицизмы

суффиксы -oso:virtuoso, tempestoso, vigoroso, -

ate: degnitate, tempestate, varietate

*schirmere-герм.корень
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43 % умбрийский
диалект

37 % латинизмы

10 % флорентийский
диалект

7 % сицилийский
диалект

1 % провансализмы

4 % галлицизмы

язык богословских лауд

44% умбрийский
диалект

39 % латинизмы

8 % флорентийский
диалект

3 % провансализмы

1 ,7 % сицилийский
диалект

1 % германизм
1 % галлицизмы

язык сатирических лауд