РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
Екатерины Анатольевны Некипеловой
«Язык средневековой религиозной поэзии Умбрии
(на примере Франциска Ассизского и Якопоне да Тоди)»

Выпускная квалификационная работа Е. А. Некипеловой состоит из Введения, двух глав основной части, разбитых на параграфы, заключения списка использованной литературы и перечня языкового материала. Работа дополнена Приложением, содержащим языковые таблицы и искусно выполненные цветные диаграммы, что очень украшает рецензируемую работу. Исследование, по словам самой Е. А. Некипеловой, «посвящено изучению особенностей языка Якопоне да Тоди (средневекового религиозного поэта) с точки зрения языковой ситуации, сложившейся к середине XIII века в Италии. Тема работы относится к области истории языка и затрагивает такие разделы лингвистики, как диалектология, фонетика, семантика, морфология и синтаксис». Далее исследовательница подчеркивает: «Фигуре Франциска Ассизcкого отведено особое место в данном исследовании».
Во Введении разъясняются предмет/объект исследования, его актуальность, практическая значимость, цель и задачи. «Вопросы, касающиеся лингвистической характеристики языка Якопоне да Тоди представляют гораздо большую актуальность, так как прежде в отечественных научных трудах затрагивались неглубоко или же не изобилуют примерами». Всё сформулировано весьма убедительно и возражений не вызывает.
Основная часть делится на теоретическую и практическую. «В теоретической части работы, — по словам автора работы, — представлена языковая ситуация, сложившаяся к 13 веку на Аппенинском полуострове — а именно: рассматривается роль латыни в те времена, а также большое внимание уделяется галлицизмам и провансализмам». В практической части работы содержится подробный анализ языка двух групп лауд Якопоне да Тоди: богословских и сатирических лауд. Считаем излишним пересказывать содержание работы. Отметим только, что согласны с ее основными положениями и выводами.
[bookmark: _GoBack]В Заключении содержится наглядный количественный анализ языковых особенностей Якопоне да Тоди, основанный на результатах анализа конкретных примеров.
Библиографический список включает 15 названий на русском языке — в том числе две монографии В. Ф. Шишмарева, одного из наиболее значительных российских филологов-романистов ХХ в., основателя кафедры романской филологии, — и шесть на итальянском. Не так уж много, но не будем забывать, что проблема, поднимаемая Е. А. Некипеловой, очень мало исследована. Источников языкового материала указано 8 — как русских, так и итальянских.
Общий объем работы 61 страница — оптимальный для выпускной квалификационной работы.
Сочинение Е. А. Некипеловой композиционно уравновешено и написано хорошим, выразительным и образным языком.
Существенным замечаний по содержанию работы у нас нет.
Подводя итоги, следует сказать, что Выпускная квалификационная работа Е. А. Некипеловой полностью соответствует требованиям, предъявляемым к сочинениям такого рода и заслуживает положительной оценки.
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